PAGE
6

[image: image1.jpg]

                                                            БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

                                      ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24 октября 2013 года                                                                                                     № 1525
Об утверждении Порядка оказания единовременной материальной помощи
в связи с утратой имущества гражданам, проживающим на территории
Белоярского района, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации

(лесных пожаров) в 2013 году
В соответствии с распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 26 сентября 2013 года № 492-рп «О выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры бюджетам муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры для предоставления единовременной материальной помощи в связи с утратой имущества гражданам Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации (лесных пожаров) в 2013 году», разделом 12 Регламента администрации Белоярского района, утвержденного   распоряжением    главы   Белоярского  района от 14 июля 2006 года № 304-р                 «Об утверждении Регламента администрации Белоярского района», в целях оказания единовременной материальной помощи в связи с утратой имущества гражданам, проживающим на территории Белоярского района, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации (лесных пожаров) в 2013 году, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить  Порядок оказания единовременной материальной помощи в связи с утратой имущества гражданам, проживающим на территории Белоярского района, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации (лесных пожаров) в 2013 году согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Создать комиссию по оказанию единовременной материальной помощи в связи с утратой имущества гражданам, проживающим на территории Белоярского района, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации (лесных пожаров) в 2013 году и утвердить ее состав согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить Положение о комиссии по оказанию единовременной материальной помощи в связи с утратой имущества гражданам, проживающим на территории Белоярского района, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации (лесных пожаров) в 2013 году согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
4. Комитету по финансам и налоговой политике администрации Белоярского района (Гисс И.Ю.) обеспечить финансирование оказания единовременной материальной помощи в связи с утратой имущества гражданам, проживающим на территории Белоярского района, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации (лесных пожаров) в 2013 году в пределах бюджетных ассигнований, выделенных Белоярскому району из резервного фонда  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через Комитет по здравоохранению и социальной политике администрации Белоярского района.
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Белоярского района по социальным вопросам Бойкова Ю.М.
Исполняющий обязанности главы Белоярского района                                          А.В.Ойнец
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению администрации

Белоярского района

от 24 октября 2013 года № 1525
П О Р Я Д О К

оказания единовременной материальной помощи в связи с утратой имущества гражданам, проживающим на территории Белоярского района, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации (лесных пожаров) в 2013 году
1. Общие положения

Настоящий Порядок оказания единовременной материальной помощи в связи с утратой имущества гражданам, проживающим на территории Белоярского района, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации (лесных пожаров) в 2013 году      (далее – Порядок) устанавливает правила оказания единовременной материальной помощи в связи с утратой имущества гражданам, проживающим на территории Белоярского района, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации (лесных пожаров) в 2013 году (далее – единовременная материальная помощь).
2. Порядок обращения за оказанием единовременной материальной помощи
2.1. К категориям граждан, имеющим право на получение единовременной материальной помощи относятся граждане, проживающие на территории Белоярского района, утратившие имущество, в результате чрезвычайной ситуации (лесных пожаров) в 2013 году.

2.2. Заявления граждан, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка, с приложением документов, предусмотренных настоящим Порядком, обосновывающих необходимость предоставления гражданам единовременной материальной помощи, предоставляются гражданами в управление по сельскому хозяйству, природопользованию и вопросам малочисленных народов Севера администрации Белоярского района (далее – Управление) лично либо направляются почтой.

Заявления граждан, обратившихся за предоставлением единовременной материальной помощи, пишутся гражданами собственноручно на имя председателя Комиссии по оказанию единовременной материальной помощи в связи с утратой имущества гражданам, проживающим на территории Белоярского района, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации (лесных пожаров) в 2013 году (далее - Комиссия). Регистрация заявлений производится Управлением в журнале регистрации заявлений.

Днем обращения за предоставлением единовременной материальной помощи считается день приема Управлением заявления гражданина с приложением необходимых документов.

Если заявление пересылается по почте, то днем обращения за предоставлением единовременной материальной помощи считается дата, указанная на почтовом штемпеле отправления заявителя.

Управление оказывает консультационную помощь гражданам в формировании пакета документов, необходимого для обращения за предоставлением единовременной материальной помощи.

Управление  представляет пакет документов заявителя на рассмотрение Комиссии.

2.3. Решение о предоставлении мер материальной помощи, а также об отказе в предоставлении единовременной материальной помощи принимается Комиссией на основании документов, предоставленных гражданами в Управление.

2.4. Порядок рассмотрения Комиссией вопросов предоставления материальной помощи определяется Положением о Комиссии.
3. Порядок оказания единовременной материальной помощи

3.1. Единовременная материальная помощь оказывается гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации (лесных пожаров) в 2013 году в целях компенсации стоимости утраченного имущества.
3.2. Размер единовременной материальной помощи определяется решением Комиссии.

3.3. Единовременная материальная помощь предоставляется на основании письменного заявления с приложением следующих документов:
копия паспорта;

справка о составе семьи;

выписка из похозяйственной книги об учете личного подсобного хозяйства гражданина, выданная органами местного самоуправления (для граждан, ведущих личное подсобное хозяйство);

акт о пожаре (в произвольной форме) с указанием перечня уничтоженного имущества.

3.4. Выплата единовременной материальной помощи гражданам производится Комитетом по здравоохранению и социальной политике администрации Белоярского района путем перечисления денежных средств на лицевые счета граждан, открытые  в кредитных организациях, в течение 20 календарных дней со дня принятия Комиссией решения о предоставлении единовременной материальной помощи.

4. Финансирование расходов, связанных с предоставлением

единовременной материальной помощи

Финансирование расходов, связанных с предоставлением единовременной  материальной помощи, осуществляется за счет средств бюджетных ассигнований, выделенных Белоярскому району из резервного фонда  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, через Комитет по здравоохранению и социальной политике администрации Белоярского района.
____________________

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению администрации

Белоярского района

от 24 октября 2013 года № 1525
С о с т а в

комиссии по оказанию единовременной материальной помощи в связи с утратой имущества гражданам, проживающим на территории Белоярского района, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации (лесных пожаров) в 2013 году
	Бойков Ю.М.
	-
	заместитель главы Белоярского района по социальным вопросам, председатель комиссии

	Молданов С.Н.
	-
	заместитель главы Белоярского района, заместитель председателя комиссии

	Шевченко Ю.А.
	-
	ведущий специалист отдела по труду и социальной политике Комитета по здравоохранению и  социальной политике администрации Белоярского района, секретарь комиссии

	Члены  комиссии:

	Войтехович А.Р.
	-
	начальник управления по сельскому хозяйству, природопользованию и вопросам малочисленных народов Севера администрации Белоярского района

	Макеева Л.А.
	-
	глава сельского поселения Полноват                                 (по согласованию)

	Назырова А.Х.
	-
	глава сельского поселения Казым (по согласованию)

	Полякова Л.И.
	-
	 председатель Комитета по здравоохранению и  социальной политике администрации Белоярского района

	Чен Л.И.
	-
	начальник филиала в г.Белоярский казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа -Югры «Центр социальных выплат» (по согласованию)

__________________
ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к постановлению администрации

Белоярского района

от 24 октября 2013 года № 1525
П О Л О Ж Е Н И Е

о комиссии по оказанию единовременной материальной помощи в связи с утратой имущества гражданам, проживающим на территории Белоярского района, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации (лесных пожаров) в 2013 году
1. Общие положения

1.1. Комиссия по оказанию единовременной материальной помощи в связи с утратой имущества гражданам, проживающим на территории Белоярского района, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации (лесных пожаров) в 2013 году     (далее - Комиссия) создается в целях  оказания единовременной материальной помощи в связи с утратой имущества гражданам, проживающим на территории Белоярского района, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации (лесных пожаров) в 2013 году     (далее – единовременная материальная помощь).

1.2. Комиссия принимает решения о предоставлении или об отказе в предоставлении единовременной материальной помощи на основании заявлений граждан, поступивших в управление по сельскому хозяйству, природопользованию и вопросам малочисленных народов Севера администрации Белоярского района                             (далее -  Управление), с приложением необходимых документов.
2. Задачи и функции Комиссии

Основными задачами и функциями Комиссии являются рассмотрение обращений граждан, обратившихся в Управление за предоставлением единовременной материальной помощи и вынесение решений об оказании и размере единовременной материальной помощи.

3. Права Комиссии

Для осуществления своих функций Комиссия имеет право:

1) приглашать на заседание Комиссии компетентных специалистов, заинтересованных лиц;

2) запрашивать и получать в установленном порядке необходимую информацию от органов государственной власти, органов местного само​управления Белоярского района, организаций и объединений.
4. Порядок организации деятельности Комиссии

4.1. Руководство Комиссией осуществляется председателем Комиссии, а в его отсутствие заместителем председателя Комиссии.

4.2. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Белоярского района.

4.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Информация о дате проведения заседания Комиссии доводится до членов Комиссии не позднее, чем за 3 дня до проведения заседания.
4.4. Заседания Комиссии ведет председатель Комиссии, а в его отсутствие заместитель председателя Комиссии.

4.5. Заседание Комиссии протоколируется секретарем Комиссии.

4.6. Протокол заседания Комиссии включает в себя:

время и место проведения заседания Комиссии, поименное указание присутствующих членов Комиссии, других лиц, участвующих в заседании;

краткое содержание заявлений граждан, обратившихся за единовременной материальной помощью;
перечень и сметную стоимость уничтоженного имущества граждан;
решение Комиссии о предоставлении единовременной материальной помощи с указанием  размера единовременной материальной помощи или обоснование отказа в предоставлении единовременной материальной помощи.

4.7. Протокол должен быть подписан председателем Комиссии, а в его отсутствие заместителем председателя Комиссии и секретарем Комиссии в течение 3-х рабочих дней после заседания Комиссии.

4.8. Комиссия правомочна решать вопросы, если на заседании присутствует не менее половины ее членов.

4.9. Решения на заседании Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих членов Комиссии.

4.10. По результатам рассмотрения документов, представленных гражданами, в целях предоставления единовременной материальной помощи, Комиссия выносит одно из следующих решений:

об удовлетворении заявления и предоставления гражданам единовременной материальной помощи;

об отказе гражданам в предоставлении единовременной материальной помощи.

4.11. Решения Комиссии о предоставлении гражданам единовременной материальной помощи исполняет Комитет по здравоохранению и социальной политике администрации Белоярского района (далее – Комитет).
4.12. Протокол заседания хранится в Комитете.

4.13. В случае отказа Комиссией гражданам в предоставлении единовременной материальной помощи Управление уведомляет гражданина о принятом решении не позднее 10 рабочих дней с момента принятия решения.

____________________